
 

 

TVORIVÁ EURÓPA (2014-2020) 

 Podprogram MEDIA 

VÝZVA NA PREDLOŽENIE NÁVRHOV: 

EAC/S30/2013:  Podpora vývoja samostatných projektov a financovania balíkov 

projektov 

 

UPOZORNENIE: 

Táto výzva na predloženie návrhov podlieha: 

  

 konečnému prijatiu nariadenia Európskeho parlamentu a Rady, ktorým sa ustanovuje 

program Tvorivá Európa (2014 – 2020) (ďalej len „program“), legislatívnym orgánom bez 

akejkoľvek podstatnej zmeny,  

 kladnému stanovisku výboru zriadeného podľa článku 23 uvedeného nariadenia, ktorým sa 

ustanovuje program Tvorivá Európa, alebo absencii námietok z jeho strany,  

 dostupnosti prostriedkov vyčlenených v návrhu rozpočtu na rok 2014 po prijatí rozpočtu na 

rok 2014 rozpočtovým orgánom alebo ako je stanovené v systéme dočasných dvanástin.  

 

 konečnému prijatiu rozhodnutia Komisie, ktorým sa povoľuje použitie 

jednorázových súm v rámci podprogramu MEDIA programu Tvorivá Európa 

 

 

1. CIELE A POPIS 

Táto výzva na predloženie návrhov je založená na nariadení Európskeho parlamentu a Rady, 

ktorým sa ustanovuje program Tvorivá Európa (2014 – 2020). 

V oblasti zvyšovania potenciálu audiovizuálneho sektora medzi priority podprogramu MEDIA 

patrí: 

 zvyšovať potenciál subjektov pôsobiacich v audiovizuálnom sektore vytvárať európske 

audiovizuálne diela s potenciálom cirkulácie v Únii a mimo nej a uľahčiť európsku a 

medzinárodnú koprodukciu vrátane koprodukcie s televíznymi vysielateľmi. 

Podprogram MEDIA poskytne podporu pre: 



2 

• tvorbu európskych audiovizuálnych diel, predovšetkým filmov a televíznych diel, akými sú 

hrané, dokumentárne, detské a animované filmy, ako aj tvorbu interaktívnych diel, akými sú 

videohry a multimédiá, ktoré majú veľký potenciál na medzinárodnú distribúciu, 

• činnosti zamerané na podporu európskych audiovizuálnych produkčných spoločností, 

predovšetkým nezávislých produkčných spoločností, s cieľom uľahčovať európske a 

medzinárodné koprodukcie audiovizuálnych diel vrátane televíznych diel. 

2. OPRÁVNENÍ ŽIADATELIA 

Táto výzva na predloženie návrhov je určená európskym spoločnostiam, ktorých činnosti 

prispievajú k dosahovaniu vyššie uvedených cieľov, a predovšetkým nezávislým produkčným 

spoločnostiam, ktoré boli zákonne založené a ktoré môžu preukázať svoju doterajšiu činnosť. 

 

Pokiaľ sú splnené všetky podmienky stanovené v článku 8 nariadenia, ktorým sa ustanovuje 

program Tvorivá Európa, a pokiaľ Komisia začala s danou krajinou rokovania, za oprávnené sa 

považujú žiadosti právnických osôb usadených v jednej z týchto krajín:  

− členské štáty EÚ, 

− pristupujúce krajiny, kandidátske krajiny a potenciálne kandidátske krajiny, ktoré 

využívajú predvstupovú stratégiu, v súlade so všeobecnými zásadami a všeobecnými 

podmienkami účasti týchto krajín na programoch Únie, stanovenými v príslušných 

rámcových dohodách, rozhodnutiach Asociačnej rady alebo podobných dohodách, 

− krajiny EZVO, ktoré sú členmi EHP, v súlade s ustanoveniami dohody o EHP, 

− Švajčiarska konfederácia na základe dvojstrannej dohody, ktorá sa uzatvorí s touto 

krajinou, 

− krajiny európskeho susedského priestoru v súlade s postupmi stanovenými s týmito 

krajinami na základe rámcových dohôd, v ktorých sa stanovuje ich účasť na 

programoch Európskej únie. 

Návrhy žiadateľov z krajín mimo EÚ môžu byť vybrané za predpokladu, že k dátumu prijatia 

rozhodnutia o udelení grantu boli podpísané dohody, v ktorých sú stanovené podmienky účasti 

týchto krajín na programe ustanovenom vyššie uvedeným nariadením. 

3. OPRÁVNENÉ AKCIE 

Oprávnené sú činnosti zamerané na tvorbu týchto audiovizuálnych  diel: 

 

– hrané filmy, animované filmy a tvorivé dokumentárne filmy s dĺžkou aspoň 60 minút, primárne 

určené na premietanie v kinách, 

– dramatické filmy (jednodielové alebo seriály) s celkovou dĺžkou aspoň 90 minút, animované 

filmy (jednodielové alebo seriály) s celkovou dĺžkou aspoň 24 minút a tvorivé dokumentárne 

filmy (jednodielové alebo seriály) s celkovou dĺžkou aspoň 50 minút (v prípade seriálu musí mať 

jeden diel aspoň 25 minút), primárne určené na využitie televíznou alebo digitálnou platformou. 

 

Financie môžu byť udelené samostatnému projektu alebo súboru troch až piatich projektov 

(tzv. financovanie balíka projektov). 

 

Výzva na predloženie návrhov obsahuje v prípade samostatných projektov dva termíny. Aby bola 

žiadosť o podporu zahrnutá do prvého termínu, musí byť predložená v období odo dňa 

uverejnenia výzvy na predloženie návrhov do 28. 2. 2014. Aby bola žiadosť o podporu zahrnutá 



3 

do druhého termínu, musí byť predložená v období od 1. 3. 2014 do 6. 6. 2014, ktorý je dňom 

uzávierky výzvy na predloženie návrhov. 

Výzva na predloženie návrhov obsahuje v prípade financovania balíka projektov jeden termín: 

žiadosť o podporu musí byť predložená v období odo dňa uverejnenia výzvy na predloženie 

návrhov do 28. 3. 2014. 

 

Maximálna dĺžka trvania projektu je 30 mesiacov odo dňa predloženia žiadosti. 

4. KRITÉRIÁ NA VYHODNOTENIE NÁVRHOV 

Prideľovať sa budú body z celkového počtu 100 na základe splnenia týchto kritérií: 

V prípade samostatného projektu: 

Relevance and European added-value (50 points) 

• Kvalita projektu a potenciál na európsku distribúciu 

 

Kvalita obsahu a činností (10 bodov) 

• Kvalita stratégie tvorby 

 

Šírenie výsledkov projektu (20 bodov) 

• Kvalita európskej a medzinárodnej distribučnej a marketingovej stratégie 

 

Kvalita projektového tímu (10 bodov) 

• Skúsenosti, potenciál a adekvátnosť tímu tvorcov 

 

Dosah a udržateľnosť (10 bodov)  

• Kvalita finančnej stratégie a realizačný potenciál projektu 

 

Ďalšie „automatické“ body sa pridelia:  

1. ak je spoločnosť, ktorá žiadosť podáva, usadená v krajine s nízkou produkčnou kapacitou (10 

bodov navyše) 

2. za projekty zamerané na mladé publikum (10 bodov navyše) 

3. za projekty určené na koprodukciu so spoločnosťou usadenou v inej účastníckej krajine, ktorá 

nemá rovnaký úradný jazyk (5 bodov navyše) 

V prípade financovania balíka projektov 

Relevantnosť a európska pridaná hodnota (20 bodov) 

• Schopnosť spoločnosti vytvoriť a produkovať súbor troch až piatich projektov na 

európskej a medzinárodnej úrovni 

 

Kvalita obsahu a činností (20 bodov) 

• Kvalita balíkov projektov, kvalita stratégie tvorby, kvalita finančnej stratégie a jej 

európsky rozmer 

 

Šírenie výsledkov projektu (20 bodov) 

• Kvalita európskej a medzinárodnej distribučnej a marketingovej stratégie 

 

Kvalita projektového tímu (10 bodov) 

• Skúsenosti, potenciál a rôznorodosť tímov tvorcov 

 

Dosah a udržateľnosť (10 bodov)  

• Realizačný potenciál balíka projektov 

 

Inovačný charakter (20 bodov) 



4 

• Inovačná schopnosť spoločnosti v jej činnostiach 

 

Ďalšie „automatické“ body sa pridelia:  

1. ak je spoločnosť, ktorá žiadosť podáva, usadená v krajine s nízkou produkčnou kapacitou (10 

bodov navyše) 

 

5. ROZPOČET  

K dispozícii je rozpočet v celkovej výške 17,5 milióna EUR. Udelený finančný príspevok je 

dotáciou.  

 

Maximálny finančný príspevok, ktorý možno udeliť samostatnému projektu, je jednorázová suma 

vo výške:  

• 60 000 EUR pre animovaný film 

• 25 000 EUR pre tvorivý dokumentárny film 

• 50 000 EUR pre hraný film, ak je odhadovaný rozpočet na produkciu rovnaký alebo vyšší 

ako          

     1,5 milióna EUR  

• 30 000 EUR pre hraný film, ak je odhadovaný rozpočet na produkciu nižší ako 1,5 

milióna EUR 

 

Maximálny finančný príspevok, ktorý možno udeliť v rámci financovania balíka projektov, sa 

pohybuje v rozmedzí 70 000 až 200 000 EUR. 

  

Udelený finančný príspevok nesmie v žiadnom prípade prekročiť 50 % oprávnených nákladov 

predložených producentom. 

 

6. TERMÍN NA PREDLOŽENIE ŽIADOSTÍ 

Žiadosti sa musia predložiť Výkonnej agentúre pre vzdelávanie, audiovizuálny sektor a kultúru 

(EACEA) prostredníctvom online formulára žiadosti (eForm) najneskôr 28. 2. 2014 a 6. 6. 2014 

do 12.00 hod. (poludnie bruselského času) v prípade samostatného projektu a najneskôr 28. 3. 

2014 do 12.00 hod. (poludnie bruselského času) v prípade financovania balíka projektov (pozri 

bod 3).  

Iný spôsob podania žiadostí nie je povolený.  

Žiadatelia musia zabezpečiť, aby boli predložené všetky dokumenty požadované a uvedené v 

online formulári. 

7. ÚPLNÉ INFORMÁCIE 

Celé znenie pokynov spolu s formulármi žiadosti je k dispozícii na tejto internetovej adrese:   

http://ec.europa.eu/culture/media/fundings/creative-europe/call_7_en.htm 

 

Žiadosti musia spĺňať všetky podmienky stanovené v pokynoch a byť predložené na uvedených 

formulároch. 

http://ec.europa.eu/culture/media/fundings/creative-europe/call_7_en.htm

